
Copia 
 
 

 

COMUNE DI GHISLARENGO   
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.18 DEL 13/05/2021 
 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 
D'IMPOSTA 2021           
 
 
L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di maggio alle ore dieci e minuti zero a seguito della 
convocazione disposta dal Sindaco Avv. Martina Rinolfi la Giunta Comunale si è riunita in 
videoconferenza secondo i criteri stabiliti con Decreto Sindaale n. 01 in data 06.04.2020 avente ad 
oggetto: “Criteri per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in videoconferenza durante 
l’emergenza sanitaria COVID – 19” attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il 
rispetto dei criteri di cui sopra. Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Gualtiero 
Paracchini. Risultano partecipanti alla seduta in videoconferenza i signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MARTINA RINOLFI - Sindaco  Sì 

2. MARCONE GIOVANNI - Assessore  Sì 

3. ALOSI MATTIA - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Gualtiero Paracchini il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la  Sig.ra Martina Rinolfi assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



COMUNE DI GHISLARENGO 
 
Provincia  di Vercelli 
 
 
 
VISTA la proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  n. 18 in data  13/05/2021  avente per  
 
Oggetto:  DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO D'IMPOSTA 
2021           
 
 
Per quanto di competenza esprimono 
 
 

                                                     PARERE  FAVOREVOLE 
 
 
 

• ai sensi dell’art. 49, 1°  comma, del T.U. Enti Locali D. Lgs. 267/2000 
 

• il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarita’ tecnica 
 

• il Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarita’ contabile 
 
 
 
 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                     IL  RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

             F.to: GIAVARA Antonella                                             F.to: GIAVARA Antonella 
__________________________________                  __________________________________ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Vista  la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 2 del 09/03/2021,   con la quale  è 
stato approvato  il  Regolamento per I'applicazione del Canone Unico Patrimoniale in 
vigore  dal 01/01/2021; 

 
Dato  atto  che la Legge 160/2019, art 1,    commi 816-847, recante "Bilancio di 
previsione della  Stato  per  I'anno finanziario  2020 e  bilancio  pluriennale per  iI 
triennio  2020-2022" istituisce  a  decorrere  dal  2021 il  Canone patrimoniale  di  
concessione, autorizzazione 0 esposizione pubblicitaria  in sostituzione di  TOSAP, 
COSAP, ICP,  DPA e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di 
legge e dai regolamenti comunali; 
 
Premesso che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi  sono sostituiti  dal 
presente Canone unico ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria 
efficacia per i periodi di imposta precedenti al 2021, anche ai fini dell'attività 
accertativa dell'ufficio competente; 
 
Richiamato il DUPS 2021/2023 che prevedeva l’ adeguamento alla normativa di cui  sopra; 

Rilevato che, ai sensi dell'art.  1, comma 819, della suddetta legge Il  presupposto  del 
canone è: 

a)  I'occupazione, anche abusiva, delle  aree  appartenenti  al  demanio  0  al  
patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti 0 sottostanti il suolo 
pubblico; 
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati 
su aree appartenenti al demanio 0 al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati 
laddove siano visibili da luogo pubblico 0 aperto al pubblico del territorio comunale, 
owero  all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico a a uso privato; 

 
Dato  atto che, ai sensi dell'art.  1, comma 820, della legge 160/2019 il nuovo   
canone  
è caratterizzato dal principio  dell’  alternativa ovvero   "I' applicazione  del  canone 
dovuto  
per  la  diffusione  dei messaggi   pubblicitari    esclude  I' applicazione  del  canone  
dovuto   
per  le occupazioni di cui alla lettera a) del comma 819; 

 
Dato  atto  che, con apposito  regolamento da adottarsi,  ai sensi dell'art.  52 del 
decreto legislativo n. 446 del 1997,  con deliberazione di  Consiglio Comunale, verrà  
stabilita  la disciplina del presente Canone unico; 

 
Considerato che, ai  sensi dell'art.  1 comma 817 della  suddetta  legge, il  Canone 
unico è disciplinato dagli Enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 
conseguito dai canoni e dai tributi  che sono sostituiti dal presente canone, fatta  
salva, in ogni caso, la possibllità di variare il gettito attraverso Ie tariffe; 

 
Dato  atto  che, la suddetta clausola, concernente I'invarianza di gettito,  è rispettata 
dallo schema di tariffe che si andranno ad approvare con la presente deliberazione;  
 
 
Considerata   pertanto  la  necessità   di  provvedere     alia  contestuale    determinazione 
delle tariffe   del Canone   unico  patrimoniale,   come  da allegati  A e  B, parti  integranti 
e sostanziali  del presente  atto; 



 
Visto il decreto  legislativo  n. 267/2000  "Testo  unico  delle  leggi sull'ordinamento degli   
Enti Locali"   ed in particolare  gli  articoli  42 comma  2, lettera  f) e  48, che  
attribuiscono alla Giunta Comunale  la competenza per la determinazione delle  tariffe da 
approvare entro i termini   di approvazione   del  bilancio  di previsione; 

 
Visto  I'art. 151  del  decreto  legislativo   267/2000   che  fissa  al 31  dicembre il  termine   
di approvazione del bilancio   di  previsione    per   I'anno   successivo,   termine    che   può 
essere    differito   con   decreto     del  Ministro,   dell'   Interno,    d'  intesa  con  il  
Ministro dell'Economia   e  delle  Finanze,   sentita   la  conferenza   Stato   -  citta  ed   
autonomie locali, in  presenza  di  motivate esigenze; 
 

Ricordato  che,  ad  oggi,   la  scadenza   ordinaria   del  31  dicembre per  I'approvazione   
del  bilancio   di  previsione   per  l'annualità 2021 è stata   prorogata al 31 maggio 2021; 

 
Acquisiti  i  pareri   favorevoli    di  reqolarltà   tecnica   e  di   reqolarltà  contabile espressi  

      dai competenti Responsabili di Servizio  ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con votazsione favorevole unanime, resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1.      Di dare atto che Ie premesse sono parte  integrante   e sostanziale  del 
presente  atto; 

 
2.  Di approvare Ie tariffe   2021del canone unico come  da allegati  A e B, parti 

integranti  e sostanziali  del presente  atto; 
 
 

Successivamente, 
 
      LA GIUNTA COMUNALE 

  
 
 

Stante  I'urgenza di provvedere,con separata  e  unanime  votazione  favorevole, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di assegnare al presente atto immediata  eseguibllità, ai sensi  dell'art. 134, comma   
4, del Testo  Unico degli  Enti Locali approvato   con D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il SINDACO 

F.to :  Martina Rinolfi 
___________________________________ 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott. Gualtiero Paracchini 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Digitale del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal _________________________  , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

 
 
Ghislarengo, _________________________ 

 
L’incaricato Comunale 
F.to: BADINI Roberto 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 

 
Ghislarengo, lì _________________________ L’incaricato Comunale 

F.to: BADINI Roberto  
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13-mag-2021  

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Ghislarengo, 13-mag-2021  

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Gualtiero Paracchini 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ghislarengo, li Il Segretario Comunale 

Dott. Gualtiero Paracchini 


